

## D Z I E N N I K

## DEPARTAMENTOWY RADOMSKI

W RADOMIU DNIA 28 KWIECZNIA ROKU 1816.

Nro. 2 KOMMISSYA LIKWIDACYINA  
Departamentu Radomskiego.

*Do Obywateli i Mieszkańców Deptu Radomskiego.*

Ustanowiona do obliczenia wszelkich pretensyi, tak do obcych Rządow jako też Krajowego miaynych, im więcej przekonana jest o ważności poruczonego sobie Dzieła, tem mocniej przedmiotem takowym przejąć się usiłuje. Rozporządzay więc już swoje Urzędowanie, jednym z pierwszych swych obowiązków bydz liczy odezwac się do Szanownych Obywateli i wszystkich Mieszkańców Departamentu Radomskiego, dla których poszrednictwo w zabezpieczeniu wynadrodzenia przypadających należytosci dostało Jey się w udziale. — Wzywa więc ninieyszem wszystkich WWch Dziedzicow i Posiadaczow Dóbr, Urzędników i Oficjalistów, jako też Woyskowych; zgała iakiegokolwiek tytułu Mieszkańców w Obrębie tego Departamentu osiadłych, pretensye zaś jako we, tak do Rządu Austryackiego, Pruskiego, Sakiego, Francuskiego, iak również Krajowego, to jest do Rządu byłego Xięstwa Warszawskiego posiadających, aby z dowodami takowe



popieraćcami do Komisji Likwidacyjnej pospieszyć starali się — Lubo zaś kilkakrotnie tak z strony JW. Prefekta, jako też WWch Podprefektów tutejszego Departamentu Rozporządzeniami, wskazane zostały do postępowania w tej mierze prawidła, przecież Komisya pragnąc usunąć wszelkie z tego źródła wątpliwości, ponowić takowe zasady stosownem, iakoż niniejszem oznajmia; iż:

- 1 Z wszystkich wyżej wymienionych rodzajów, presensye do obcych Rządów najnagłęyszego obliczenia wymagają, wszystkie jednak z pospiechem składane być powinny. — Jeżeliby przecież komu zatrudno było tak rychto podać wszystkich rodzajów presensye, niechaj więc najprzód dowody z presensyi do obcych Rządów złoży. —
- 2 Presensye do Rządów obcych przyjmowane i likwidowane będą, bez różnicy czasu, presensye zaś do Rządu Xięstwa tylko po dzień 1 Lutego 1813 roku. Co do późniejszych bowiem, Rząd ieszcze nic w tym względzie nie postanowił. —
- 3 Przez presensye rozumieją się jedynie te dostarczania, które nie w skutku Reparytycyi uskutecznione zostały, lub też, których wynagrodzenie dawniej było zapewnionem, jako to Liwerunki do Magazyń, i Konie dla Wojska za Podatki dostarczone, z których Kwity dla różnych powodów w Kassach Powiatowych potrącone nie zostały, wszelkie zaś inne z Rozkładów, chociaż nawet nadzwyczajnych pochodzące, nie należą bynajmniej do presensyi, co do takowych albowiem ciężarów, oddzielna w czasie, Koekwacya nastąpić będzie mogła.
- 4 Oprócz objętych punktem powyższym należą także do presensyi.
  - a Obligacye Dworom i Gromadom, jako też Miałom, Instytutom różnym, Szpitalom, Kościołom, i t. d. na pożyczki przez Rząd Austriacki wydane, dotąd zaś nie zwrócone, ani bonifikowane, wraz z oznaczonym procentem.
  - b Depozyta różnych rodzajów, Kaucye przez Urzędników, i Oficyalistów Skarbowych, Tabacznych i tym podobnych; przez Posiadaczy niemniej Dóbr Narodowych, w celu zabezpieczenia Skarbu, za czas panowania Austriackiego złożone przez Rząd zaś tenże uwiecznione i dotąd nie powrócone,

- c Wszelkie presensye tak Emerytalne, jako też Osobom w czynności zostającym zapewnione, zaległe.
- d Należitości bądź z Zoldu, bądź z remuneracyi za służby honorowe Wojskowym wszelkiej Broni przypadające, nakoniec.
- e Wszystkie sposobem Rekwizycyi w nagłych przypadkach uskutecznione Złoty Zboża, Statków do budowy Mostów, i innych rodzaju Effektów.
- 5 Pretensor każdy w szczególności zebrawszy dowody swoicy presensyi, tych Konsygnacya w dwóch Exemplarzach sporządzić, i takową przy stosownem podaniu wraz z Oryginałami dowodami w Biórze Komisji złożyć jest obowiązany.
- 6 Tym końcem załącza się Wzór według jakiego Konsygnacye rzeczzone układane być powinny.
- 7 Gdy niektóre presensye będą mogły potrzebować odmiennej nieco Konsygnacyi przeto takowa według potrzeby odmienioną być może, z zachowaniem główniejszych formalności do wyjaśnienia potrzebnych.
- 8 Lubo dla ułatwienia trudności dozwala się, ażeby wszelkiego bez różnicy rodzaju presensyi dowody, w jednej Konsygnacyi były, umieszczone dokładnie jednak będzie jeżeli Konsygnacye takowe, co do każdego rodzaju dowodów oddzielnie ułożone być będą mogły, to jest osobna co do presensyi do Rządu Austriackiego, oddzielna zaś do Pruskiego, Francuzkiego, i Królewego.
- 9 Do podawania takowego należą nie tylko presensye ieszcze nie likwidowane, lecz także i te które już były, bądź w Komisjach Likwidacyjnych Powiatowych, Podprefekturach, albowiem nareszcie w Radzie Prefekturalnej, lub Komisji obrachunkowej likwidowane, przyjmowane i prenotowane.
- 10 Dowody winny być w Oryginałach składane, w braku jednak Oryginału Świadcstwa Urzędowe, lub wywód słowny przez Władze Rządowe, a mianowicie WW Podprefektów, lub Rady Powiatowe; orządzone, lub przynajmniej przez też Władze zatwierdzone, wreszcie wyjaśnienia dostatecznie rzeczy załączone być mają.



11 Zastrzeżenie Punktem powyższym przepisane również dopełnionym być winno i w tym przypadku, gdy Kwitu Pretensor złożyć nie może, dlatego że ten ma wydany nie został.

12 Lubo ce do Produktów Zbożowych i Wiktuałów, znajdujące się w Komisji Ceny targowe za zasadę do likwidacji posłużyć będą mogły, a tem samem Pretensorowie od składania szczególnych wyciągów Ceny targowej zostały uwolnieni. — Co do innych jednak szczegółów, które na targach przedawać się nie zwykły i różney Cenie podlegają, jako to Drzewa, Zelaństwa, Stątków i wszelkich Effektów obowiązany jest każdy w szczególności Pretensor złożyć zaświadczenie Władzy miejscowej, lub znawców w sztuce biegłych przysięgłych, wyrażające wartość, czyli cenę skutecznego przezeń dostarczenia, tym tylko bowiem sposobem pretensye podobne mogą być oblikwidowane.

Udzielając takowe objaśnienia Komisya, spodziewa się, iż to potrafią Pretensorów wskazać dostateczną Informacją, na wszelki jednak wypadek wątpliwości, lub nie zrozumienia którego z przepisów, każdy w szczególności, w Biórze Komisji będzie mógł powziąć usłne wyjaśnienia, byle tylko do odbierania takowych przysyłane były, Osoby potrzebne obięcio posiadające, Niemniej czytać i pisać umiejące. — Głównym bowiem jest zamiarem Komisji ułatwienie wszelkich ile można Stronom trudności i za pośrednictwem najwięcej odpowiednich środków, zabezpieczenie właściwego celu poruczonego Jej tak ważnego przedmiotu. — Zechę tylko wszyscy Pretensorowie, narychley z podaniem swoich pretensyi pospieszyć, zebranie albowiem takowych, co się obcych Rządów dotyczy już z dniem 23 b. m. i r. ukończonem być powinno oczekiwana zaś takowego Terminu prolongacya zbyt mało czasu przedłużyć będzie mogła, a tak opuszczający się Pretensorowie własney winie straty przypisać będą musieli gdy po Terminie pretensye Jak przyjęte nie zostaną.

Radom dnia 15 Marca 1816.

Do Laurans.

Kubański.

## Dowodów, stanowiących pretensye do Rządu N.

Numer porządkowy	Jmie Nazwisko i mieysce zamieszkania. własności Dowlad.	Jaki jest rodzaj dowodu i przez kogo ten wydany?	Date dowodu	Wyszczególnienie na jak wiele czego Dowód służy	Wypadające pieniądze Złpól. grosze	U w a g i i objaśnienia.
						<p><i>Notandum w Rubryce</i>  <i>Statniej pieniądze na</i>  <i>ten czas unieścić nale</i>  <i>ży kiedy takowe sędzi</i>  <i>ny dowód wyraża, lub</i>  <i>też jeżeli właściciel ma</i>  <i>w swoich Rękach inne</i>  <i>dowody należyteść pie</i>  <i>nięża usprawiedliwia</i>  <i>jące, które złożyć w</i>  <i>niech.</i></p>
						<p>Don w N. N. Miesiąca N. Roku 1816.</p>
						<p>[ podpis Właściciela dowodów ]</p>



## Nro. 4407. Prefekt Departamentu Radomskiego.

Gdy na mocy Uchwały Namiestnika Królewskiego w Radzie Stanu na dniu 23 z m. zapadłej, a dla bliższej wiadomości w całej rozciągłości poniżej zamieszczającej się.

W Imieniu Najjaśniejszego

ALEXANDRA I.

Cesarza Wszech Rossyi

KROLA POLSKIEGO etc. etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu

Mając sobie przedłożonem przez Komisją Przychodów i Skarbu, że niektórzy Starozakonni trudniący się Fabrykacją, lub wyszynkiem Trunków Konsensów Uchwałą byłej Rady Najwyższej de data 24 Kwietnia r. z. przepisanych, do Terminu prekluzyjnego z dniem ostatniego Października upłynionego nie wykupili, zważając, że rugowanie tychże z Karczem i Szynków, naraziłoby mogło wielu z Właścicieli gruntowych na straty w dochodach Propinacyi, gdy nie każdy z nich w ciągu roku Gospodarskiego jest w stanie zaprowadzić własną Propinacyą, stawowi: —

## § 1

Starozakonnym nie opatrzonym Konsensami na Szynk, handlem, lub fabrykacją Trunków mają być takowe jeszcze wydawane do dnia 1 Czerwca r. b. za opłatą uszczelnioną Uchwałą byłej Rady Najwyższej de data 24 Kwietnia r. z. z dodatkiem 10/100 wyrachowanych od teyże opłaty. —

## § 2

Po upłynionym dniu 1 Czerwca r. b. Starozakonni nie mający Konsensów mają być przez Władzę Policyjną z Szynków, i Karczem, Browarów, Gorzelni, tak po wsiach jako i po Miastach usunięci.

## § 3

Dominium utrzymujące do wyżej oznaczonego Terminu, to jest do dnia 1 Czerwca Starozakonnych nie konsensjonowanych, na Szynkach, Karczmach, Browarach, lub Gorzelniach, zapłaci kary w dwójnasób tyle, ile wynosi opłata Konsensowego, równy karze ulegają Prezydenci, i Burmistrzowie, po Miastach, w każdym zdarzonym przypadku gdy dozwolą któremu z starozakonnych do dnia powyżey wyrażonego bez Konsensów Szynku, Handlu, lub fabrykacyi Trunków.

## § 4

Wykonanie niniejszego poślanowienia, poleca się Kommissyom Rządowym Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież Przychodów i Skarbu.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Administracyjnym dnia 23 Mca Marca 1816 roku.

(podpisano)

ZAJĄCZEK

Minister Przychodów i Skarbu.

[podpisano]

T. MATUSZEWICZ

Radzca Sekret: Stanu General Brygady

(podpisano)

Kossecki.

Zgodno z Oryginałem.

Radzca Sekretarz Stanu General Brygady.

(podpisano)

Kossecki.

Termin do wykupywania Konsensów, wyrabiania, i Szynkowania Trunków dla Starozakonnych do dnia 1 Czerwca r. b. z tą tylko odmianą przedłożonym został, że kto tylko dotąd z opłata Konsensu zalegi, oprócz Summy Uchwałą byłej Rady Najwyższej, na dniu 24 Kwietnia r. z. wydanej, poślanowionej 10/100 dopłacić, jest obowiązany, zaleca przeto Prefekt, WW. Podprefektom, UUr. Vóytom, i JPP. Burmistrzom, natychmiastnie Ludowi Mójżeszowego wyznania stanowczey udzielenie o tem



wiadomości, dopilnowanie zarzeczem, aż-by Artykuł 2<sup>o</sup> powyższej Uchwały zupełnie wykonany został, ażeby zaś ukutecznienie Artykułu 2 iakowey nie podlegało zwłoce WW. Podprefekci sami przez siebie Żandarów i Brygardyerów Skarbowych, Artykuł 3 dopełnić pod odpowiedzialnością starać się mają.

Zawiadamia przy tem Prefekt, iż Kassy Powiatowe stosownie otrzymają do przyjęcia opłaty, upoważniające zalecenia, każdy więc Starozakonny tamże udać się winien.

Radom dnia 9 Kwietnia 1816.

(podpisano)

*duLaurans Z. P.*

*Hassmann Sekr. Gen.*

### Nro. 4652 Prefekt Departamentu Radomskiego.

Wezwany przez JW. Prefekta Departamentu Krakowskiego, Odezwą na dniu 23 z. m. uczynioną, niniejszym przez Dziennik Departamentowy do publiczney podaia wiadomości, iż Jarmark wielki-Tygodniowy dawniey w Opatowcu Departamencie Krakowskim na różnego rodzaju Towary, Bydło, i Konie, aż do roku 796 utrzymywany, późniey po złączeniu obydwóch Gallicyów dla Jarmarkow Dąbrowy upowszechnioney zaniedbany, regularnie po Niedzieli Krzyzowey zaczynający się, na teraz dnia 20 Maja przypadający, odiać celem ożywienia handlu, i wygony publiczney, odbywać się będzie, ażeby przeto każdy z Kupców i handlujących potrzebną zawcześniey posiadał wiadomość, niniejsze Obwieszczenie z Ambon po trzy kroć ogłoszonym być ma.

Radom, dnia 16 Kwietnia 1816. Roku.

( podpisano )

*duLaurans Z. P.*

*Hassmann Sekr. Gen.*

---

DODATEK